pondentes, outras possibilidades a partir do mundo do trabalho e das necessidades do 

município, fazendo-os refletir sobre os indicadores econômicos e culturais do mesmo.

5 RESULTADOS DO UNIVERSO

A pesquisa entrevistou no período de 28 de abril a 7 de agosto de 2021, 2.419 

(duas mil, quatrocentos e dezenove) pessoas das zonas urbanas dos dez municípios 

mais populosos do Amazonas, com distribuição conforme evidencia a figura 1.

Gráfico 1 - Número de pessoas entrevistadas por município, 2021.

Fonte: Pesquisa de campo, 2021.

As entrevistas foram realizadas, na maioria dos casos, em pontos de fluxo das

[...]

A densidade demográfica é de 1,31 habitantes por km² no território do município (IBGE, 

2010). Seus habitantes se chamam coarienses.

A remuneração média do trabalhador de Coari é de até 3 salários mínimos, por 

pessoa. O Produto Interno Bruto é de R$ 23.921,53 (vinte e três mil, novecentos e vinte 

e um reais e cinquenta e três centavos) por pessoa (IBGE, 2018).

Referente à Saúde, conforme dados da prefeitura do município, a taxa de 

mortalidade infantil em Coari é de 18,12 óbitos por mil nascidos vivos. A cidade possui 

23 estabelecimentos vinculados ao Sistema Único de Saúde (SUS).